
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLE ATTIVITÀ “ACQUISIZIONE 

TECNOLOGIA E PREDISPOSIZIONE DEL TRIAL CLINICO” PREVISTE 

DAL WP2 DEL PROGETTO “REHAB-TECH”, FINANZIATO 

DALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA CON FONDI PNC, PRESSO 

LA SC RIABILITAZIONE SPECIALISTICA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM DOTT. FRANCESCO LOCATI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO   DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- il Ministero dell’università e della ricerca, con decreto direttoriale n. 931 del 06/06/2022 ha 

pubblicato l'avviso pubblico per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative di 

ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale;  

- con protocollo n. 0001983 del 09/12/2022 il Ministero ha pubblicato la graduatoria delle 

proposte progettuali vincenti, tra cui l’iniziativa PNC0000007 “Fit for Medical Robotics” 

(acronimo Fit4MedRob) presentata dal Consiglio nazionale delle ricerche (CNR) e a cui è 

stato assegnato il codice CUP B53C22006950001; 

- in data 03/07/2024 Università degli studi di Pavia, spoke dell’iniziativa PNC0000007, ha 

pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di progetti di ricerca industriale e sviluppo 

sperimentale “Bandi a cascata” da finanziare nell’ambito del Piano nazionale per gli 

investimenti complementari al PNRR (PNC); 

Rilevato che al fine di sottomettere la proposta progettuale con titolo “Riabilitazione intensiva 

avanzata basata su tecnologie robotiche per pazienti post-stroke” acronimo Rehab-Tech, come 

previsto dall’art. 4.1 dell’avviso pubblico “Bandi a cascata”, in data 24/09/2024 questa azienda 

ha sottoscritto:  

- l’All. 8_Dichiarazione requisiti di ammissibilità dei soggetti Beneficiari”; 

- l’All. 12_Schema di accordo di partenariato”, nel testo allegato al presente atto, con gli 

altri partner di progetto; 



Preso atto che con decreto rettorale prot. n. 0108167 del 16/06/2025, l’Università degli studi 

di Pavia ha pubblicato la graduatoria delle proposte sottomesse e ammesse al finanziamento; 

Considerato che la proposta progettuale Rehab-Tech è stata ammessa al finanziamento per un 

importo complessivo pari a € 699.951,84; 

Precisato che:  

- questa azienda partecipa al progetto unitamente al partenariato di ricerca composto 

dall’Università degli studi di Salerno nel ruolo di capofila, e dall’Azienda sanitaria dell’Alto 

Adige - Ospedale di Vipiteno nel ruolo di partner 2; 

- trattasi di un progetto no-profit con durata di 15 mesi, senza la ripartizione di alcun 

compenso tra quanti collaborano allo stesso; 

- in base al finanziamento previsto, sarà riconosciuta all’azienda una somma complessiva pari 

a € 157.300,00; 

- l’analisi di fattibilità locale ha dato esito positivo, come risulta dalla documentazione agli 

atti; 

Richiamato il “Regolamento aziendale per la gestione delle sperimentazioni e collaborazioni 

scientifiche. rev. 1.0” approvato con deliberazione n. 2110 del 29/12/2015;  

Considerato che il progetto Rehab-Tech è articolato in tre Work Packages (WP) da realizzarsi 

nell’arco temporale di 15 mesi, eventualmente prorogabili di ulteriori 3 mesi; 

Preso atto che l’avvio del trial clinico previsto nel WP3 (Mesi 5–15) è subordinato al rilascio 

del parere favorevole da parte del comitato etico territoriale competente, al quale si rinvia per 

i successivi provvedimenti autorizzativi; 

Dato atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione, è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario ad interim e del direttore 

sociosanitario; 
 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare l’avvio delle attività previste dal WP2 “Acquisizione tecnologia e 

predisposizione del trial clinico” del progetto Rehab-Tech, con titolo “Riabilitazione 

intensiva avanzata basata su tecnologie robotiche per pazienti post-stroke” finanziato 

dall’Università degli studi di Pavia con fondi PNC in partenariato con l’Università degli 

Studi di Salerno e l’Azienda sanitaria dell’Alto Adige – Ospedale di Vipiteno, presso la SC 

Riabilitazione specialistica;  

2. di introitare l’importo di € 157.300,00 al conto economico “Contributi c/esercizio da altri 

enti pubblici vincolati extra fondo” del bilancio aziendale; 

3. di rimandare a successivi provvedimenti l’autorizzazione all’avvio delle attività di ricerca 

clinica; 

4. di dare atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione, è responsabile del procedimento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1517/2025) 

 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLE ATTIVITÀ “ACQUISIZIONE TECNOLOGIA E 

PREDISPOSIZIONE DEL TRIAL CLINICO” PREVISTE DAL WP2 DEL PROGETTO “REHAB-

TECH”, FINANZIATO DALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA CON FONDI PNC, PRESSO 

LA SC RIABILITAZIONE SPECIALISTICA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 04/09/2025                                                                                         Il direttore             

  Dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini       

   
 

  



GESTORE DI BUDGET 

 

Si attesta che i RICAVI previsti: 

✓ sono contabilizzati su:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

                                             ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 

polo 

ospedaliero 

rete 

territoriale 
importo imponibile importo IVA importo totale 

X   € 157.300,00 € 0,00 € 157.300,00 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da: 

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente) 

☐ cessione beni  cdc   aut   /anno   

☐ cessione servizi  cdc   aut   /anno   

☐ libera professione  cdc   aut   /anno   

☐ solvenza aziendale  cdc   aut   /anno   

☒ contributi pubblici cdc   aut   /anno   

☐ contributi privati cdc   aut    /anno   

☐ erogazioni liberali cdc   aut   /anno   

☐ altro cdc.   aut   /anno   

☐ vedi allegato 

 
 

Bergamo, 04/09/2025                                                                                           Il direttore             

  Dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini       

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

 

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del 

bilancio: 

n. conto 
descrizione del 

conto 

n. 

aut/anno 

n. sub-

autorizzazione 

importo 

imponibile 

importo 

IVA 

importo 

totale 

 

401530110 

Contributi c/esercizio 

da altri enti pubb.ci 

vincolati extra-fondo 

    € 157.300,00       € 157.300,00 

              

              

              

 

Bergamo, 08/09/2025 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1517/2025
ad oggetto:
AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLE ATTIVITÀ “ACQUISIZIONE TECNOLOGIA E 
PREDISPOSIZIONE DEL TRIAL CLINICO” PREVISTE DAL WP2 DEL PROGETTO “REHAB-
TECH”, FINANZIATO DALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA CON FONDI PNC, PRESSO 
LA SC RIABILITAZIONE SPECIALISTICA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Locati Francesco Angelo

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-09-11T15:06:53+0000




